*Tob. c. 12.**Apost. c. 4.**Apost. c. 5.**c. 6.**S. Aug. in Psal. 146.**Concil. Romani sub Zacharia Pontif.**S. Ambros. lib. 3 de fid.**S. Bona.*

Tobiae: Ego sum Angelus Raphael, unius ex angelis assistenti ante Deum. Et in Apocalypsi: Gratus pax ab eo, qui est, qui erat, & qui futurus est, spiritibus, qui in conspectu Throni eius sunt. Quod Agnum sanctum tanquam occisum habentem corporalem, & oculos septem, qui sunt septem spiritus in omnem terram.

Et quamvis hi Angeli, veluti etiam religiosi propriis gaudent nominibus, quibus numerantur Deo, ut ostendit S. Augustinus ex illo psalme 146. Qui numerat multitudinem stellarum, & immensorum nomina vocat, ubi S. Doctor per stellas intelligit sanctos, qui sunt veluti stellae spirituales, & hancdam in Ecclesia consolantia vocem nostram. Nihil laetare nos haec nomina, nostramque beatitudinem, & sonans propria trium primorum nomen hisce Angelis nostra sunt nobis nomina, nam enim Angelis attribuitur, tanquam apocrypha testimonia S. Scripturæ stabilita, prohibitus est concilio Romano. Et tametsi nonnulli Sancti names mentionem nominis huius *Viel*, securius calamus doc non usurpare, cum quia Concilium, praefatis exceptis, prohibet omnia, cum etiam quia liberus Esdræ, in quo si mentio huius nominis *Viel*, canonicus. Officium horum sanctorum Angelorum, ve stentante thronum Sanctissima Trinitatis, inter collaterales Assistentes, ac Divini Confidantes.

Bini, ideoque vocantur in sacra Scriptura *septem oculi*, Apoc. c. 5.
septem lampades, quia per eos Deus sanctae S. 6. & c. 4.
omnipotens Ecclesie, eamque tutam ut & illuminat. Consi-
deratur, quâ ratione ante sedem Dei, Sanctissimæ
Trinitatis, aut sacratissimæ Humanitatis Christi, &
deinde ne Virginis assistant hi septem Angeli tanquam
Angelorum custodes ardentes; & post eos sequuntur omnes
chorum Angelorum Chori.

Dioecatione prefatis sanctis Angelis debitâ tres
actus exerceti possunt. Primus est gratiatum actionis,
agendo, ministrando, gratias Deo ter Opt. Max. quod
us legimus, sapientesque produxerit Spiritus, colique
verba nunc nostras protectores instituerit.

Secundus est actus petitionis, exorando eosdem An-
geli, quatenus orent pro nobis, ut digni efficiamur pro-
missionis Christi.

Tertius est actus oblationis, offerendo & recitando
debetem vobis: *Gloria Patri &c.* ad eorum Sanctissi-
mum Trinitatis honorem.

CAP. VIII. & ultimum.

De Devotione Sancto Archangelo Michaeli exhibenda.

Venadmodum communis docet Sanctorum opî-
tio Luciferum inter omnes Angelos extitisse pri-
mum, idque confirmat S. Thomas dicens: *Angelus su-*
us inter peccantes fuit supremus inter omnes, & suade-
vit exilio Iob: Tu es principium visarum Dei, id est, crea-
tus, ubi loquitur de Lucifero; quo simul rite capi-
ter, videm sanctus Doctor obseruat, quâ ratione pri-
mum peccatum Luciferi fuerit superbia, quia sicut in na-
ture eius omnibus se considerabat superiorum; ita
quoniam in praeminentia & imperio volebat esse primus
supremus,

Ad eundem modum communis etiam tradit sen-
tientia, Sanctum Michælem inter omnes Angelos bonos
in Angelorum habere primatum, iuxta illud Danielis dictum: *Etee Mi-*
chael, unus de Principib⁹ primus, id est, primus de primis, Dan. c. 10,
expōnit S. Hieronymus; vnde inter omnes Seraphinos

Bellar. tom primus est; idque ostendit & probat Cardinale
I. contr. 3. c. minus primò ex illo Apoc. & Iypls, vbi dicitur, quod
chael & Angeli eius prælatabantur cum Dræm.

2. *Apoc. 6. II.* dicere: Michael & exercitus eiusfibi subiungit
chael, veluti Prim. eps & caput Angelorum,
supremus est.

3. *Secundò,* quia regimen Monarchicum sacerdotum
cipo est optimum, veluti etiam Regnum malorum
eleisiæ, ad similitudinem Triumphantis, sed & &
co; *Quare* opter Sanctus Michael à S.M. Ecclesiæ
coratur titulo Principis cœlestis militie. *Sicut*

Eccles. in
commend. *adimam in*
missa de-
func. *Sanctus Michael Archangelus, qui milium regis*
Principatum; attribuitur quoque ei nomen
quia in die iudicii lignum Crucis, quasi cohors
stianæ vexillum, gestabit: Signifer sanctum res
presentet eam in lucem sanctam, quam alii
prosternunt semini eius, ad cundem denotandum
quem habet S. Michael supra omnes Angelos. *Ecclesia*
solet eum primum nominare & invocare
sanctissimam Virginem. *Officium nobilis ab eo*
natus Spiritus est, ut in Iuusalem agat sedile
protectorem defensoremque, veluti antiquus
gæ Hebraorum tutor erat & defensor.

Praeterea, vi supra insinuatum fuit, est velut
Iesu Christus Pæfectus, missus Paradisi in novem
stantia supremus Magister & dux Cor. Dux
Imperior cœlestis militie, cuius nuc, et sp
celeritate ac promptitu tunc obtemperat omni
geli. Immitet Angelus Domini in circuui tempore
est, immittet se Angelus, ipso fulgur cœlestis
monstrans ad quodecumque imperium & mili
minimum S. Michaelis, & in exercito suo militi
am gerit interpretationem suu nomine: Quo

Officio insuper S. Michaelis Archangeli
morti nostræ præsideat, & ea omnia, que
um aut pœnam animarum nostrarum ex
ordiner ac disponat: Sancte Michael Archangelus
te Principem super omnes animas suscipit
causa depingitur cum gladio & balance, ad legi
potestatem, quam habet super animas nostras.

In Officio
S. Mich.

Cardinalis potandam exigitatem & restitudinem in ponderandis
dicitur, quod iudicis de nosris meritis ac demeritis. Supposciā
igitur excellētia naturæ huius Angeli, officii eius præ-
emotio, mōltitudine beneficiorum, quæ sanctæ Ec-
clésie ac cuiilibet animæ in particulati confert, omnino
conveniens, ac rationi planè conforme erit, ut speciali
devotionis gratitudiniisque titulo tam liberali Benefa-
ciorum nos exhibeamus: ac primò Excellētia
sancti Michaëlis tam quod ad naturam, quam quod ad gra-
tiam magna apud nos sit existimatione, oportet, &
supposita S. Dionysii, sancti Thomæ sententia, asse-
tante, non Hierarchias duntaxat & chotos, verum etiam
peccatorum Angelorum inter se differre, esseque inæqua.
S. Dion. de
S. Tho. q.
S. Bern. 100.
1. serm. 60.

10.

qui est sanctus Michaël, pertingentem, in qua superior
imperfectione semper excedat inferiorem, ita, ut, iuxta
secundum decuplo sit perfectior primo, &
tertius secundo, & quartus tertio, & sic consequenter
ascendendo ad summaturam scalæ usque, in qua est con-
filius S. Michael, & si primo non nisi decem assignares,
magis gradus gratiæ, ascendendo ad secundum, hic habe-
bit centum gradus gratiæ, & tertius milie, & quartus de-
comillia, & quinque centum millia, & sextus milia
million, & in aliis superioribus maior & maior depre-
henderet, in modo ad supremum usque erit numerus quasi
numenabilis graduum gratiæ, & tota haec gratia adeo
summa inuenitur in supremo Angelo, qui est S. Micha-
el, de qua cum ipso latari & gaudere debeo, quod sic
transa Deo in tanta donorum, tam naturalium, quam
hierarcalium eminentia.

Secundò necesse est, subsequatur actus petitionis, de-
petando honiūlē S. Michaēlē, ut te tanquam mi-
lum & subditum admittere dignetur ad suam cohors-
tem, quatenus cum eo gloriam Dei enarrare, ac Vomia-
num Deum in æternum laudare & deprædicare valeas.
Subsequenter deinde actus imitationis, quo studebis
imitari ipsius zelum circa honorem Dei, animatumque
salutem, expugnando strenuè Luciferum eiusque sequa-
ces,

tes, quia bellum, quod in cœlo incepit inter nos & S. Michaëlem, finem suum nondum obtinuit. Mundus siquem usque durabit. Quare eadem temptatoris cui aripes arma, semper, usq[ue] supra insp[ect]io[n]em spondendo Dæmoni temptatori: Quis u[er]o Deum tantum diuinitarum cupiditer responde: Quia non. Quis Deo diuissimo ditor, qui opuleat oratione opibusque splendidioribus me ditate potest? voluptatum itecebris? responde: Quis u[er]o Deo dulcissimo & ipsa dulcedine dulcior, qui a presentia me consolari poterit? eodem modo temptatori respondebis in ceteris temptationibus. Plurimum quoque conduced & prodet, interdum aspires ad S. Michaelem, variis orationibus iaculatoriis, veluti essent sequentes:

In eius officio. Princeps gloriissime Michael Archangelus nostri, hic & ubique precare pro nobis Filium Domini.

Sancte Michael Archangele deferre ne impetrare non pereamus in tremendo iudicio.

S. Sor. Oter sanctissime summeque amande & venerande Arch. Hie. Etia militia Princeps, & administrator Michaelis prof. de An Coriphæ, omni cultu omniq[ue] laudes celebrantur gel. excell. Teoro, & quantum possum, obiector, ut etiam To. 7. BB. curriculo exituro letus pacatus apparet mea statio alarum tuarum velamine abscondas, & audi ad domum Deo in voce exultationis & confitientie festum celebrantium.

Et hæc de devotione erga sanctos Angelos specie erga Angelos custodes nostros, alioquin Regis Regneque Angelorum felicitatem MARIAE.

Deo laus, honor & gloria;

• 8 (0) 30

INDEX

Capitum 9 materiarum, quæ hac secunda parte Itineris Cœlestis comprehenduntur.

Esercium primum de Devotione erga sanctissimam Dei matrem.	pag. 1
Cap. 1. Maria Virgo in se sanctissima.	ibid.
cap. 2. Maria Virgo causa nostræ salutis	4
cap. 3. De modo exercendi devotionem erga sanctissimam Virginem.	6
Notitario ad eandem.	8
cap. 4. De Mediis, pro acquirenda hac devotione.	ibid.
Quoddecim sanctissimæ Virginis exponuntur privilegia.	9
Predicatio.	ibid.
Maternitas Dei.	11
Sanctitas.	13
Puritas.	15
Virginitas.	17
Meritum.	19
Scientia.	21
Dominum.	23
Mediatrix.	25
Mater misericordiae.	26
Crux.	28
Gloria.	30

fm

De

I N D E X.

Detributis B. Virgini singulis diebus per se
madam persolvendis.
Sequuntur quindecim privilegia ejusdem, hoc pro
simæ Virginis, singula per decem annos exal
plificata & declarata.

1. Prædestinatio Mariæ.
2. Maternitas Dei.
3. Puritas Mariæ.
4. Gratia Mariæ.
5. Virtutes Mariæ.
6. Meritum Mariæ.
7. Cognitio Mariæ.
8. Amor Mariæ.
9. Dominium Mariæ.
10. Pulchritudo Mariæ.
11. Nomen Mariæ.
12. Compassio Mariæ.
13. Eminentia Mariæ.
14. Gloria Mariæ in terra.
15. Gloria Mariæ in cœlo.

Principia quibus probantur & stabilis
li & prærogativæ sanctissimæ Virginis

Admonitio ad Lectorem.

Ex his principiis Benignus Lector hinc
intelligere posset, quo sensu nominis & similes
prærogativæ Beatissimæ Virginis a SS. Petri & Ro
mæ accipiendæ sint: nimisrum quo dicitur
ter gratiæ, Causa nostra salutis &c. ut p

I N D E X.

ebus patet huius quo undam scrupulis , & aliorum
334 suorum insultis grunnitibus, placuit (quod & in
eisdem sic prologi promisi me praestitorum) legitimi-
tatem quarundam prærogativarum expositio-
nem subjicere ex Nomenclatore seu Glossario
R.P. Theophili Raynaudi observat. 4. ubi circa
hunc modum.

Non paucos esse titulos ex iis quos ex Patri-
bus Nomenclatore retulimus, qui videantur
proprius Deo aut Christo , lectori vel osci-
lanti perspicuum fuerit. Ejusmodi est , quod
Vugo dicatur *Mater gratia, causa salutis, radix*
gloriae. An non haec propria Deo , de quo
David disertissimè pronunciarit , *gratiam &*
*genua dabit Dominus & Illi verò tituli viden-
tur esse Christo proprii , spes nostra , reconcilia-
to nra , mediator noster*. Nam mediator, u-
nos est Christus , teste Apostolo. Ipseque
Iesus est propitiatio & reconciliatio nostra , ut i-
cero Apostolus frequentissimè iterat. In eum
stabiliter & Virginem defigimus , juxta illud tantò antè à pro-
pria prenunciatum & de Christo expositum
ab Apostolo , qui exurget regere gentes , in
viam gentes sperabunt. Quomodo igitur haec vel-
ler Characteristicæ Christi notæ , & incom-
unicabilia nomina , transferuntur ad Dei-
nam ; nec hoc à rudibus , sed ab ipsis Pa-
pistis , quibus frequentissimas esse prædictas &
notiones R. Virginis appellaciones , notum est ex
Nomenclatore?

pp. 2

Rin.

I N D E X.

Ringuntur ad has voces Heretici. Non modi triam ueram hanc esse, & abjecto Chaldeo Drund ge centem confungi, expostulant. Lutherandi in or Monachos libenter mordere, hunc ait. Sicut us naisticum Gnatoni sum perditissimum a Deo, au merendas mulieres. Vah scelus! Num non nisi bas filiabus Israel; & illæ aggauidentes loco poli, q tur tibi? Melanchthon in locum Chaldeorum priuatum, v se Mariam, flebiliter deplorat. Calvarius gora, luti sissimè de more & malignissimè, non deinde, & i gio tantum, quo Christus de solio deiectus cipriani subsellium redigitur, sed etiam de atrocitate illa Virginem injuryia, per hostiulos irrogantibus pertinet movet. Atrocem enim (inquit) injuriam faciunt, quando ut mentitur eam laudib[us] deo Christi eripiunt, quod suum est. Ex scriptis sectariorum, multos hujusmodi gru[n]di ferunt Canisius l. 5. Marial. c. 11. & Jodocius t. 1. Thesauri lib. 3. art. 5. initio. sed quod scruratur; cù spelæa & hara illiusmodi missariorū, nullis aliis frequentius relata ribus, quā quos emenitus zelus in hanc tendunt, impietatem & idolomaniam ac per

Cæterū Veneratio, quam SS. Petrus & Paulus Dei paræ exhibit, tanum ad eam latitudine & idololatria, quantum se Etatia sancta. Falsum quippe, immo fallissimum est, meum trum fuisse, Dei aut Christi jugibus quod do derogare, eorum delatione titulus unius falsum ac explodendum est, B. Virginem a trum sensu pro Dea haberi, aut supra portatur gradum extollsi, vel deformari mendicibus. Quia potius universus horror mundus ne

INDEX.

retic. illi modi titulus B. Virginis per Patres exhibitus, in
Chihal Dundenique ac Christum refunditu: cum non
ut hec in ordine ad Deum & Christum exhibatur.
ne ac S. Iosephus enim ferè est, B. Virginem impetrando à
Si mon. Deo, aut ratione producti Christi, atque adeò
Numen nostrum mediare & per Christum, hoc aut illud
intendit. quod est alioquin Deo aut Christo pro-
ficitur. v. g. tituli illi *fons gratiae, causa salutis, radix*
saluatoris, lumen prærogativæ Deo propriæ, si forma-
non dicitur, & immediatè ac independenter ab alio, ac-
dejecti, cipantur: & hoc modo non attribuuntur Virgi-
nus, at accipiuntur a nullo Patrum. Sitamen habeatur ratio im-
perationis, qua B. Virgo exorat nobis gratiam,
*in puni-
tutionem ac gloriam; aut si attendatur, quod per*
Christum, que n. produxit, eadem cœlestia mu-
nera sequuntur, recte illi titulus insignitur; nimí-
grando, nonmediatè, atque causaliter remotè, quo pacto
& Jodoc. non sunt Deo proprii. Similiter Christus jure
pecuniaris & incomunicabili, dicitur propitiatio
reconciliationis nostre; nempe per seipsum, & in
lingue suo. Hi ipsi tituli aptantur aliquid
in hanc Virgini à Patribus, ad significandum eam media-
te, ac per Christum, quem edidit, esse nostram
am erat, in SS. Præsum Deo reconciliationem: quod est reverà
bonum illius boni immediatum & proximum sta-
re Christum, et que totum decus, quo Virgo
constatur, adscribere; Virginem autem non nisi
Christi radiis collucentem exhibere. Ex quo
queretur, omnem erga Deum ac Christum injuriam
extirpare ab hoc negotio, de quo accuratius tra-
ndendo titulum Christi Redemptoris. De no-
mine mediaticus, in quo heretici magnam vim fa-
ceperunt, minor reverè est difficultas, quam de præ-
cidis nominibus. Neque enim sensus est, B.

m 3

Virgi-

INDEX.

Virginem esse mediaticem nostram, podo manum suam in ambobus, quod Christus satisfaciendo Patri pro humancere, mediator in eo genere singulariter sed sensus est, Beatam Virginem esse mediaticem ad ipsummet mediatorem, precia & sua merita allegando pro nobis. In tem plura, tractando titulum Christi mortis, ubi nihil Christi iuribus decederetur tributo Virgini per aliquos Patres nominis diatricū, liquido monstratur, post C. libro quinto Marial, capite duodecimo libri viii. de Concept. capite vigesimo. Quinimò ut recte dixit S. Hildebertus de Assumptione Beatæ Virginis honoraria; laus & gratiarum actio est redemptio. Et de hoc nulli esse dubium, contestans sermonis de Assumpt. ad Paulum & Eusebium. t. 9. Hieron.

Apparebit longè iniquissimare sectariorum de aliquibus Dei & Christi nibus ad Beatissimam Virginem in fendo riore accommodatis expostulationem, nimadyertamus prævisse nobis exemplum sanctum, qui per scriptores Canonicos dixit Deus ad quos sermo Domini & Christi nomen, ad quoscumque Christianitate vitam exigentes, dicitur, ravit hoc optimè Nazianzenus oratione prima exornans S. Athanasium, inservi accommodatis, quæ de Christo dicitur Apostolo. Quid autem (inquit) vobis non describere attinet; quem Paulus an-

INDEX.

am , po
hum
igulan
esse no
preca
is. In
Christi m
ecedere
es nom
poli Cate
ecimo d
geheimor
tonsan
honor &
redem
restatio
& Euhod
am esse
Chrifti
in sensu
onem ,
xempli
s. Contra
Osi fad
que Ca
Studie
atione
dificie
) vobu
autus aut
hens depinxit , cum Pontificem illum magnum ,
qui celos penetravit , deprædicat ? Huc enim
usque progredi nos dubitavit oratio , cum scrip
tura eos , qui secundum Christum vivunt ,
pro Christis agnoscat . Excusat , ut vides , Na
zianzenus , tuam illam [ut videri poterat ,]
audaciorem aptationem verborum Pauli de
Christo , ad Athanasium ; quod scriptura ipsa ,
vocis Christo propterea nobiscum communiceat
abique scrupulo , per aliquam accommoda
tionem , cum supremo & inabdicabili ad eas
Christi iuste cohaerentem . Id si erga alios va
lere potest , multò sanè magis valere debet er
ga Deiparam , quæ propius Christum contin
gt , & ei quam vicinissime , carnis & motu
necessitudine jungitur . Ob quam etiam car
num , non deest , qui loca pleraque scripturæ
de Christo aperte exarata in sensu primario ,
contendat ad Beatissimam Virginem pertinere in
sensu secundario , intentio à Spiritu sancto , ita
ut non sicut tantum sensus accommodetur ex ar
bitrio & applicatione voluntaria Ecclesiaz , hu
milius modis loca de Christo prolata , Virgini aptan
ta in præcipuis celebritatibus ejusdem Virginis ;
ut quæ ex cap. 8. proverb. & ex cap. 24. Ecclesi. de
cretaria sapientia seu Christo dicta , B. Virgini tri
quantur in Festis Conceptionis & Nativitatis e
iusdem , aliisque nonnullis . Ita Ale. 2. in cap. 12.
Apocal. V. 1. notat. 2. sed nobis ea sensus accom
modantii profligatio , & transformatio in litera
lem tametsi minus præcipuum , necessaria non
est : videturque everti exemplo applicatio
nis verborum Christi de Magdalena , optimam
partem elegit sibi Maria , ad Beatissimam Virginem .